
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  171           del   19.09.2011  

O G G E T T O 
Banchina San Domenico – 23 settembre 2011, rappresentazione dell’opera lirica “Nabucco” di G. 
Verdi, in occasione del 150° anniversario dell’Unità d’Italia. 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno diciannove    del mese di settembre nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso: 

- che tradizionalmente l’Amministrazione comunale di Molfetta  organizza nel 

corso dell’anno  iniziative culturali, artistiche, sociali, di promozione turistica 

tendenti anche alla valorizzazione delle risorse culturali e artistiche del territorio; 

- che in particolare gli eventi artistici – culturali attivano  processi che intensificano 

la promozione turistica del territorio rendendolo polo di attrazione  per le 

popolazioni dei paesi limitrofi e determinando di conseguenza,  ricadute  

positive sull’intera  comunità locale amministrata; 

- che l’Amministrazione Comunale intende offrire alla cittadinanza, in libera 

fruibilità, in occasione della ricorrenza del 150° Anniversario dell’Unità d’Italia, un 

momento di alta espressione artistica attraverso la rappresentazione dell’opera 

lirica  “Nabucco”, considerata l’opera più risorgimentale di Verdi;  

- che  le fasi logistiche ed operative  di grandi eventi artistici culturali,  richiedono,  

per una perfetta riuscita,  una particolare organizzazione a largo raggio; 

- che è prevista per 23 settembre p.v. in area Banchina San Domenico, la 

rappresentazione dell’opera lirica “Nabucco” di Giuseppe Verdi, la cui 

realizzazione è affidata all’Impresa Lirica Il Palcoscenico con la collaborazione  

artistica, tecnica e organizzativa della  Fondazione “V.M. Valente” e con la 

coopartecipazione finanziaria della Camera di Commercio di Bari; 

Rilevato che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi 

programmatici, il concorso del Comune finalizzato( art.4, lettera K), a “promuovere e 

sostenere le iniziative adeguate per l’organizzazione del tempo libero con particolare 

riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e ...”;  

Rilevato che la contribuzione finanziaria a carico del Comune di Molfetta è di € 

20.000,00 e la contribuzione finanziaria a carico della Camera di Commercio è di € 

10.000,00;  

VISTO: 

- l’art. 6, comma 9, del d.l. n. 78/2010 conv. In L. n. 122/2010, sul divieto di 

sponsorizzazioni; 

- il Bilancio di previsione 2011 ed il regolamento comunale in materia; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

- lo Statuto Comunale; 



VISTI: 

- i pareri n.6, n. 7 e n. 11/2011 della Corte dei Conti Sezione regionale di Controllo per la 

Liguria; 

- i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore AA.GG., dal Capo Settore Economico-

Finanziario ai sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 

del 18/8/2000; 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  

1. Organizzare, per il 23 settembre p.v. presso la Banchina San Domenico la 

rappresentazione dell’opera lirica “Nabucco” di Giuseppe Verdi, con la collaborazione  

artistica, tecnica e organizzativa della  Fondazione “V.M. Valente” e con la 

coopartecipazione finanziaria della Camera di Commercio di Bari, affidandone la 

realizzazione all’Impresa Lirica Il Palcoscenico. 

2. Stanziare la somma di €  20.000,00 IVA  compresa. 

3. Demandare al Responsabile del Corpo di P.M. l'organizzazione di ogni utile forma di 

collaborazione degli operatori di P.M. per lo  svolgimento delle manifestazioni nel 

rispetto delle contingenti problematiche correlate al traffico, al parcheggio ed 

all'ordine pubblico.  

4. Stabilire che sia disposta la collaborazione della Multiservizi S.p.A. e della A.S.M. 

relativamente alle eventuali ulteriori esigenze correlate all’iniziativa. 

5. Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria, all’Ufficio di Gabinetto, al 

Comando di Polizia Urbana, alla Multiservizi S.p.A., alla ASM, al Dirigente del Settore 

LL.PP.. 

6. Nominare Responsabile del Procedimento la Sig.ra Rosa Losito dell'Ufficio di Gabinetto 

del Sindaco. 

 

 

 


